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”Er det ikke værre end det”, var reaktionen fra en af vores 
mindre SMV-kunder, da vi på det første møde fortalte om 
kravene til ESG-rapportering for mindre virksomheder.  

Denne reaktion møder vi ofte, idet mange fejlagtigt tror, at 
ESG-rapportering for mindre virksomheder er krævende. 

Det skyldes, at der i pressen er skrevet meget om, hvor omfattende et arbejde, det er at 
opfylde EU’s krav om bæredygtighedsrapportering jf. CSRD-direktivet for store virksomheder. 
Det er også grunden til, at EU med sit Omnibus-forslag vil reducere antallet af omfattede 
virksomheder og rapporteringskravene. 

EU stiller ikke lovkrav om ESG-rapportering for mindre virksomheder, så her er det i højere 
grad virksomhedens store kunder, banker og investorer, der efterspørger eller kræver ESG-
data til deres egen ESG-rapportering og risikovurdering. ESG bliver således en del af 
bankernes kreditvurdering jf. et nyt lovforslag L 193, der træder i kraft d. 1. juli 2025, som 
forpligter banker og realkreditinstitutioner til at vurdere bæredygtighedsrisici - også ved 
SMV’er, og derfor spørge ind til fx klimaregnskaber, sociale forhold og andre ESG-forhold. 

Mange SMV’er vælger derfor allerede nu proaktivt at udarbejde en ESG-rapport. 

 

Frivillig ESG-standard for SMV’er 

For at hjælpe SMV’er til at sikre en god kvalitet og ensartethed i deres ESG-rapportering har 
EU udgivet en frivillig standard Voluntary ESRS for non-listed small- and mediumsized 
entreprises (forkortet VSME ESRS).  

Standarden består af to moduler; et basismodul med 11 kravpunkter og et udvidet modul med 
9 kravpunkter samt vejledninger til begge moduler. Basismodulet indeholder minimumskrav til 
en ESG-rapport for en SMV. Kravene i basismodulet fylder ca. 3 A4-sider og dertil kommer en 
vejledning. Læs om den frivillige standard i vores artikel. 

De fleste ESG-data fx på det sociale område har virksomheden i forvejen, 
så det er typisk på miljø/klimaområdet, at virksomheden mangler data fx om 
sit CO2e-aftryk (som minimum for eget energiforbrug d.v.s. scope 1 og 2).  

Har I tidligere udarbejdet et klimaregnskab, har I allerede en række E-data, 
der kan anvendes til rapporten bl.a. data om jeres CO2e-aftryk (scope 1-3), 

energiforbrug, affaldsmængder mm.  

Der er generelt tale om få ESG-oplysningspunkter og dermed et meget overkommeligt arbejde 
at udarbejde en basis ESG-rapport for en mindre virksomhed. 

Ønsker I selv at gå i gang med ESG-rapportering, har Erhvervsstyrelsen udarbejdet gode, 
gratis værktøjer bl.a. en skabelon for ESG-rapporter samt Klimakompasset, et værktøj til 
udarbejdelse af klimaregnskaber. Læs mere om mulighederne på Virksomhedsguide. 

 

Muligheder for konsulentstøtte 

De fleste virksomheder vælger dog at få konsulenthjælp til at forstår og opfylde 
standardkravene i praksis. Her er der gode muligheder for at få støtte, så I fx gennem 
programmet SMV:Grønne kompetencer kan få konsulenthjælp på op til 60.000 kr. til arbejdet 
mod en lille medfinansiering. Læs mere om tilskudsprogrammet på vores web. 

Vi har udviklet virksomhedsspecifikke ESG-rapporter ved en række virksomheder, - som 
fungerer som et fantastisk kommunikationsredskab overfor forskellige interessenter fx 
nuværende og potentielle kunder og medarbejdere, - og samtidig kan opfylde evt. kundekrav 
eller forventninger.  

 

Hvordan kommer I i gang? 

Kontakt os for rådgivning og workshops om ESG-rapportering for SMV’er. 

Er det ikke værre end 
det! 

  Udsagn fra ESG-kunde 
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